

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Sintesi della "Situazione Patrimoniale 1996"

comparata con il biennio precedente

Attività	31/12/96	31/12/95	31/12/94
Cassa	208.874.895	198.558.275	-
Cassa contanti	11.987.350	1.666.000	-
Valori bollati	196.887.545	196.890.275	-
Crediti verso enti creditizi	305.554.472.465	434.524.443.929	329.335.858.017
Banca Cassiera	1.505.017.461	11.940.239.123	114.199.934.027
c/c vincolato tesoro	275.822.186.000	309.325.186.000	203.189.418.000
Crediti per interessi maturati	18.228.136.740	18.797.759.828	11.946.505.990
Operazioni pronti contro termine	9.999.132.264	94.461.258.978	-
Crediti verso concessionari	145.811.289.063	106.017.932.827	73.463.608.674
Crediti verso iscritti	170.036.473.003	160.723.379.235	147.598.353.190
Crediti diversi	34.432.852.664	39.115.347.575	9.249.287.184
Per locazioni	5.088.347.491	4.221.903.525	4.134.533.686
Vari	4.791.081.102	4.255.134.797	5.114.753.498
Dietimi anticipati per interessi titoli	12.796.653.071	10.750.481.253	-
Crediti verso l'erario	11.756.771.000	19.887.828.000	-
Titoli a reddito fisso			
Di emittenti pubblici	1.099.720.474.114	1.269.563.874.662	928.900.900.000
Titoli a reddito variabile	1.273.851.461.113	634.132.798.175	795.439.141.912
Di emittenti pubblici	962.361.153.000	377.253.918.100	369.446.570.395
Di enti creditizi	152.409.566.488	111.410.141.875	387.146.171.517
Azioni	159.080.741.625	145.468.738.200	38.846.400.000
Immobili	662.838.280.658	563.354.503.001	543.565.294.308
Immobilitizzazioni materiali	5.454.287.658	2.461.952.860	2.173.290.748
Altre attività	35.207.900	35.207.900	207.900
Depositi cauzionali	207.900	207.900	207.900
N° 3 dipinti	35.000.000	35.000.000	-
Ratei Attivi	52.908.774.200	40.220.924.041	44.964.551.533
Interessi su titoli	52.901.819.127	39.748.151.768	44.964.551.533
Interessi operazioni pronti c/termine	4.955.073	472.772.273	-
TOTALE ATTIVITA'	3.750.850.447.733	3.250.348.920.480	2.874.690.494.466

Passività	31/12/96	31/12/95	31/12/94
Debiti verso enti creditizi			
Debiti verso erario e enti previdenziali	35.550.147.683	41.424.537.648	48.278.180.471
Debiti verso gli iscritti	3.662.904.573	3.971.165.020	3.967.975.932
Altre passività	45.114.972.083	43.718.493.529	33.478.500.051
T.F.R.	5.029.310.488	4.588.955.130	3.623.663.648
Fondo per rischi ed oneri	141.856.993.481	5.432.699.081	5.432.699.081
Fondo per rischi su crediti	5.366.195.793	5.187.362.003	5.146.727.534
Fondo ammortamento	353.111.583.286	341.543.153.798	332.373.245.713
Fondo per rischi finanziari gen.	17.445.405.740	14.546.873.820	12.050.614.884
Patrimonio:			
Riserva da destinare	848.937.680.451	716.347.887.152	601.707.220.754
Riserva legale	1.941.000.000.000	1.713.991.000.000	1.512.000.000.000
Avanzo d'esercizio	353.775.254.155	359.598.793.299	316.631.666.398
TOTALE PASSIVITA'	3.750.850.447.733	3.250.348.920.480	2.874.690.494.466

Sintesi della Situazione Patrimoniale 1996

comparata con il biennio precedente

espressa in termini percentuali sia sull'anno di analisi che in relazione all'esercizio finanziario progressivo.

Attività	31/12/1996			31/12/1995			31/12/1994	
	% (*)	Valori Assoluti	Scost. sul '95	% (*)	Valori Assoluti	Scost. sul '94	% (*)	Valori Assoluti
Cassa	0,01%	208.874.896	5,20%	0,01%	198.666.276		0,00%	-
Cassa contanti	0,00%	11.987.350	619,53%	0,00%	1.666.000		0,00%	-
Valori bollati	0,01%	196.887.545	0,00%	0,01%	196.890.275		0,00%	-
Crediti verso enti creditizi	8,16%	306.564.472.466	-29,68%	13,37%	434.624.443.929		11,46%	329.336.868.017
Banca Cassiera	0,04%	1.505.017.461	-87,40%	0,37%	11.940.239.123	-89,54%	3,97%	114.199.834.027
c/c vincolato tesoro	7,35%	275.822.186.000	-10,83%	9,52%	309.325.186.000	52,23%	7,07%	203.189.418.000
Crediti per interessi maturati	0,49%	18.228.136.740	-3,03%	0,58%	18.797.759.828	57,35%	0,42%	11.946.505.990
Operazioni pronti contro termine	0,27%	9.999.132.264	-89,41%	2,91%	94.461.258.978		0,00%	-
Crediti verso concessionari	3,89%	145.811.289.063	37,53%	3,26%	106.017.932.827	44,31%	2,86%	73.463.609.874
Crediti verso iscritti	4,63%	170.036.473.003	5,79%	4,94%	160.723.379.235	8,89%	6,13%	147.596.353.190
Crediti diversi	0,92%	34.432.862.864	-11,97%	1,20%	39.116.347.576	322,90%	0,32%	9.249.287.184
Per locazioni	0,14%	5.086.347.491	20,52%	0,13%	4.221.903.525	2,11%	0,14%	4.134.533.686
Vari	0,13%	4.791.081.102	12,60%	0,13%	4.255.134.797	-16,81%	0,18%	5.114.753.498
Differiti anticipati per interessi titoli	0,34%	12.796.653.071	19,03%	0,33%	10.750.481.253		0,00%	-
Crediti verso fenario	0,31%	11.756.771.000	-40,88%	0,61%	19.867.828.000		0,00%	-
Titoli a reddito fisso	29,32%	1.099.720.474.114	-13,38%	39,06%	1.269.563.874.662	36,67%	32,31%	928.900.900.000
Di emittenti pubblici								
Titoli a reddito variabile	33,98%	1.273.861.461.113	100,88%	19,61%	634.132.798.176	-20,28%	27,67%	796.439.141.912
Di emittenti pubblici	25,66%	962.361.153.000	155,10%	11,61%	377.253.918.100	2,11%	12,85%	369.446.570.395
Di enti creditizi	4,06%	152.409.566.488	36,80%	3,43%	111.410.141.875	-71,22%	13,47%	387.146.171.517
Azioni	4,24%	159.080.741.625	9,36%	4,48%	145.468.738.200	274,47%	1,35%	38.846.400.000
Immobili	17,67%	662.838.280.658	17,66%	17,33%	563.354.503.001	3,64%	18,91%	543.565.294.308
Immobilitizzazioni materiali	0,16%	5.454.287.658	121,54%	0,08%	2.461.952.880	13,28%	0,08%	2.173.290.748
Altre attività	0,00%	36.207.900	0,00%	0,00%	36.207.900	16835,02%	0,00%	207.900
Depositi cauzionali	0,00%	207.900	0,00%	0,00%	207.900	0,00%	0,00%	207.900
N° 3 dipinti	0,00%	35.000.000	0,00%	0,00%	35.000.000		0,00%	-
Risult. Attivi	1,41%	62.906.774.200	31,64%	1,24%	40.220.924.041	-10,55%	1,66%	44.964.661.633
Interessi su titoli	1,41%	52.901.819.127	33,09%	1,22%	39.748.151.788	-11,60%	1,56%	44.984.551.533
Interessi operazioni pronti c/termine	0,00%	4.955.073	-98,95%	0,01%	472.772.273		0,00%	-
TOTALE ATTIVITÀ	100,00%	3.760.860.447.733	16,40%	100,00%	3.260.348.920.480	13,07%	100,00%	2.874.690.494.466

N.B.

(*) espressione percentuale del valore annuale rapportato al totale delle attività dell'esercizio finanziario di riferimento

Sintesi della Situazione Patrimoniale 1996

comparata con il biennio precedente

espressa in termini percentuali sia sull'anno di analisi che in relazione all'esercizio finanziario pregresso

Passività	31/12/96			31/12/95			31/12/94	
	% (*)	31/12/96	Scost. sul '95	% (*)	31/12/95	Scost. sul '94	% (*)	31/12/94
Debiti verso enti creditizi	0,00%			0,00%			0,00%	
Debiti vs. erario e enti previdenziali	0,95%	35.550.147.683	-14,18%	1,27%	41.424.537.648	-14,20%	1,68%	48.278.180.471
Debiti verso gli iscritti	0,10%	3.662.904.573	-7,76%	0,12%	3.971.165.020	0,08%	0,14%	3.987.975.932
Altre passività	1,20%	45.114.972.083	3,20%	1,34%	43.718.493.529	30,58%	1,16%	33.478.500.051
T.F.R.	0,13%	5.029.310.488	9,60%	0,14%	4.588.955.130	28,64%	0,13%	3.623.863.648
Fondo per rischi ed oneri	3,78%	141.858.993.481	2511,17%	0,17%	5.432.699.081	0,00%	0,19%	5.432.699.081
Fondo per rischi su crediti	0,14%	5.368.195.793	3,45%	0,16%	5.187.362.003	0,79%	0,18%	5.148.727.534
Fondo ammortamento	9,41%	353.111.583.288	3,39%	10,51%	341.543.153.798	2,76%	11,66%	332.373.245.713
Fondo per rischi finanziari gen.	0,47%	17.445.405.740	19,93%	0,48%	14.548.873.820	20,71%	0,42%	12.050.614.884
Patrimonio:	83,81%	3.143.712.934.608	12,68%	85,84%	2.789.937.680.451	14,80%	84,54%	2.430.338.887.162
Riserva da destinare	22,63%	848.837.880.451	18,51%	22,04%	716.347.887.152	19,05%	20,93%	601.707.220.754
Riserva legale	51,75%	1.941.000.000.000	13,24%	52,73%	1.713.991.000.000	13,36%	52,60%	1.512.000.000.000
Avanzo d'esercizio	9,43%	353.775.254.155	-1,82%	11,08%	359.598.793.299	13,57%	11,01%	316.631.666.398
TOTALE PASSIVITÀ*	100,00%	3.760.860.447.733	16,40%	100,00%	3.260.348.920.480	13,07%	100,00%	2.874.690.484.466

N.B.

(*) espressione percentuale del valore annuale rapportato al totale delle attività dell'esercizio finanziario di riferimento

valori bollati, tuttora in cassa anche se di valore facciale minimo (300 e 700 lire), si è da tempo richiesto al Ministero di Grazia e Giustizia di disporre la loro sostituzione con altri di valore facciale adeguato all'attuale utilizzo. Ad oggi, il Ministero di Grazia e Giustizia non vi ha provveduto.

Crediti verso enti creditizi: tali crediti ammontano a £ 305.554.472.465 e rappresentano sia le disponibilità liquide presso la Banca Cassiera e sul c/c vincolato presso il Ministero del Tesoro, sia l'ammontare degli interessi maturati su tali conti al 31.12.96 ma accreditati in epoca successiva, sia l'importo capitale di operazioni di "pronti contro termine" effettuate prima della chiusura dell'esercizio ed aventi scadenza nei primi mesi del 1997.

I crediti in questione, rispetto al biennio precedente, si sono ridotti per effetto della restituzione, da parte del Ministero del Tesoro, dei depositi versati dalla Cassa nel 1991, delle minori operazioni "pronti contro termine" effettuate nell'anno e della minore giacenza di liquidità sul conto corrente bancario ordinario della Cassa.

Crediti verso concessionari: l'importo di £ 145.811.289.063 rappresenta l'ammontare dei crediti verso le Concessioni per i ruoli ordinari e suppletivi emessi nei confronti degli iscritti nel corso del 1996, importi che saranno interamente versati a predeterminate scadenze nel corso del 1997.

Si registra un sensibile incremento di tali crediti soprattutto per effetto del proficuo programma di recupero, tramite ruoli suppletivi, di contributi con l'applicazione delle penalità di legge.

Crediti verso gli iscritti: l'importo di £ 170.036.473.003 rappresenta per la quasi totalità la seconda rata del versamento dei contributi connesso all'autodichiarazione del reddito professionale e del volume d'affari I.V.A. (mod. 5/96) avente scadenza al 31.12.96. Trattandosi di versamenti tramite c/c postale il relativo importo viene comunicato agli uffici solo nel mese di gennaio 1997 e contabilizzato pertanto in epoca successiva alla fine dell'esercizio.

L'afflusso di tali contributi ha avuto luogo, nel triennio considerato, con un andamento costante e il lieve incremento registrato in ciascun anno rispetto al precedente, pari a circa 10 miliardi di lire, è conseguente al naturale incremento degli iscritti alla Cassa e dei volumi d'affari dichiarati.

Crediti diversi : Il totale di Lit. 34.432.852.664, è costituito per £ 5.088.347.491 da crediti per canoni di locazione, per £ 4.791.081.102 da crediti vari, per £ 11.756.771.000 da crediti verso l'Erario per acconti di imposta e per £ 12.796.653.071 per dietimi anticipati per interessi su titoli.

Rispetto al 1994, si registra, nel 1995, un incremento dei dietimi di interesse (+10,7 miliardi) e dei crediti verso l'Erario a titolo di acconti Mod. 760 (+19,8 miliardi), che allora non venivano rilevati contabilmente. Nel 1996 i dietimi di interesse si sono incrementati di circa 2 miliardi, al contrario dei crediti verso l'Erario che si sono decrementati per circa 8 miliardi.

Titoli a reddito fisso: l'importo di £ 1.099.720.474.114 rappresenta quasi interamente l'ammontare dei titoli a reddito fisso (B.T.P.) valutati al costo di acquisto. Il loro valore nominale ammonta a £ 1.128.407.924.000.

Titoli a reddito variabile: l'importo di £ 1.273.851.461.113 rappresenta l'ammontare complessivo dei titoli a reddito variabile (C.C.T., azioni e obbligazioni fondiarie), valutati tutti al costo di acquisto ed è così costituito: per £ 962.361.153.000 da titoli dello Stato (CCT), per un valore nominale di £ 960.400.000.000; per £ 152.409.566.488, da obbligazioni emesse da enti creditizi esclusivamente per il finanziamento dei mutui agli iscritti per un valore nominale di £ 152.409.617.779; per £ 159.080.741.625 da azioni INA (n. 69.641.500) e da azioni della Banca Popolare di Sondrio (31.066).

Per quanto riguarda le azioni INA, i relativi acquisti hanno avuto luogo con tale sequenza:

- luglio 1994: n. 16.186.000 azioni al prezzo di £ 2.400 cadauna;
- 1995 (4 acquisti): n. 46.911.500 azioni al prezzo medio di £ 2.255 cadauna;
- 1996 (12 acquisti): n. 6.544.000 azioni al prezzo medio di £ 2.076 cadauna.

Il prezzo medio di tutto il portafoglio delle azioni INA al 31/12/96 è di £ 2.272 cad.

Il valore di borsa delle azioni INA al 31/12/1996 è di £ 1.997; al 22 aprile 1997 è di £ 2.287.

I titoli dello Stato rappresentano, al 31 dicembre 1996, il 77,832% del totale dei valori mobiliari, le obbligazioni fondiarie il 5,753%, le azioni il 6,004%, gli investimenti ex art. 12 L. 253/93 il 10,411%.

I titoli dello Stato, a loro volta, sono costituiti per il 46,670% da titoli a reddito fisso (BTP) e per il 53,330% da titoli a reddito variabile (CCT).

Immobili: l'importo di £ 662.838.280.658 rappresenta il valore degli immobili di proprietà della Cassa. Per quelli acquistati prima del 1980, il valore è rivalutato sulla base della rendita catstale; per quelli acquistati successivamente il valore è al prezzo di acquisto. Tutti gli immobili sono, comunque, incrementati del valore delle manutenzioni straordinarie effettuate). Tale differente valutazione è dovuta al fatto che i prezzi di costo degli immobili acquistati prima del 1980 sono scarsamente significativi.

L'incremento di 20 miliardi circa registrato nel 1995 rispetto al 1994 e quello di 100 miliardi circa registrato nel 1996 rispetto al 1995 sono frutto degli investimenti effettuati dalla Cassa.

Immobilizzazioni materiali: l'incremento di circa 3 miliardi rispetto al 1995 è derivato dall'acquisto del nuovo archivio informatizzato, del nuovo centralino e di un notevole quantitativo di attrezzature informatiche d'ufficio. L'importo relativo all'anno 1996 è di £ 5.454.287.658.

Altre attività: l'ammontare di £ 35.207.900 comprende il valore di tre dipinti di proprietà della Cassa rinvenuti presso la Sovrintendenza di Napoli (£ 35.000.000); £ 207.900 rappresentano invece un deposito cauzionale.

Ratei attivi: l'importo di £ 52.906.774.200 è costituito dall'ammontare degli interessi su titoli dello Stato e sulle obbligazioni di competenza dell'esercizio 1996, ma che verranno riscossi nel corso del 1997 all'atto di maturazione della relativa cedola (£ 52.901.819.127), nonché dagli interessi su operazioni "pronti contro termine" effettuate nell'anno, ma in riscossione nell'anno successivo (£ 4.955.073). L'incremento di 12,7 miliardi circa registrato nell'anno 1996 rispetto al 1995 è frutto di una proficua politica di investimenti mobiliari.

.

Debiti verso erario ed enti previdenziali: l'importo di £ 35.550.147.683 rappresenta:

- a) il totale dei debiti verso l'Erario per le ritenute operate quale sostituto d'imposta sulle somme corrisposte nel mese di dicembre 1996 a pensionati, dipendenti e professionisti e versate nel successivo mese di gennaio 1997 nei termini di legge;

b) l'ammontare presumibile delle imposte di competenza dell'esercizio 1996 che verranno versate contestualmente alla presentazione delle previste dichiarazioni fiscali;

l'ammontare delle contribuzioni previdenziali inerenti il personale dipendente relative al mese di dicembre 1996 e versate nel mese di gennaio 1997.

Debiti verso gli iscritti: l'importo di £ 3.662.904.573 rappresenta l'ammontare delle somme impegnate a favore degli iscritti, ma non ancora corrisposte alla data di chiusura dell'esercizio;

Altre passività: il totale di £ 45.114.972.083 è costituito da somme riscosse nel 1996 attraverso i conti correnti postale e bancario ma di cui non è conosciuta al 31 dicembre l'esatta imputazione (canoni di locazione e/o contribuzioni) e da debiti verso fornitori, appaltatori e terzi.

T.F.R. di lavoro subordinato: l'importo di £ 5.029.310.488 rappresenta l'ammontare del trattamento di fine rapporto di tutto il personale dipendente maturato alla data del 31 dicembre 1996 ed è stato determinato sulla base delle retribuzioni spettanti al personale per effetto del nuovo contratto di lavoro.

Fondo per rischi ed oneri: l'importo di £ 141.856.993.481 rappresenta uno stanziamento prudenziale in considerazione del contenzioso previdenziale esistente.

Fondo per rischi su crediti: l'importo di £ 5.366.195.793 rappresenta il prudenziale stanziamento a copertura di eventuali perdite sui crediti. L'accantonamento effettuato in bilancio è parametrato fondamentalmente sul valore dei "crediti verso i concessionari" che nel 1996 hanno subito un incremento per effetto di una maggiore emissione, (40,75% di ruolo ordinario e 37,49% di ruolo suppletivo in più rispetto al 1995) il cui incasso è procrastinato temporalmente nel 1997 e la cui solvibilità è disciplinata dal principio del "non riscosso per riscosso".

Fondi ammortamento: l'importo di £ 353.111.583.286 rappresenta l'ammontare dei fondi ammortamento, di cui £ 351.431.159.239 relativo agli immobili e £1.418.881.341 relativo alle immobilizzazioni materiali; rispetto agli anni precedenti l'incremento è stato di circa 11 miliardi per quanto concerne gli immobili.

Fondo per rischi finanziari generali: l'importo di £ 17.445.405.740 rappresenta lo stanziamento a copertura di eventuali rischi di carattere finanziario ed è costituito dal 10% del valore delle azioni di proprietà acquistate nell'anno

1996 e dalle plusvalenze su titoli dello Stato rimborsati, tenuto conto delle minusvalenze. L'incremento di tale fondo è conseguenza dell'incremento del portafoglio di proprietà della Cassa.

Riserva da destinare: è la riserva risultante dopo aver determinato la riserva legale nella misura di cinque annualità delle pensioni erogate per l'esercizio 1996, incrementata dell'avanzo economico dell'esercizio precedente. Tale riserva ammonta a £ 848.937.680.451.

Riserva legale: l'importo di £ 1.941.000.000.000 rappresenta l'ammontare della riserva legale determinata secondo i criteri indicati nel decreto legislativo n. 509/94 ed è pari a cinque annualità delle pensioni erogate per l'esercizio 1996 (£ 388.131.746.073).

Avanzo economico: è il risultato dell'esercizio 1996. Tale risultato, per £ 353.775.254.155, si è mantenuto, nel triennio considerato, sostanzialmente stabile.

* * *

Conto Economico: la sintesi del conto economico appare sufficientemente chiara. Con riferimento alle voci più significative, si osserva quanto segue:

- i costi istituzionali hanno subito un sensibile incremento nel triennio considerato, per effetto del naturale incremento del numero dei pensionati e degli importi delle pensioni;
- i costi per gli Organi Collegiali hanno subito un progressivo incremento per il maggiore numero di riunioni tenutesi;
- i costi del personale impiegatizio sono lievitati, nel 1996, per effetto dell'applicazione del nuovo contratto di lavoro e del nuovo inquadramento del personale, nonché delle nuove assunzioni effettuate nell'anno;
- gli accantonamenti (per rischi e oneri - 136,5 miliardi; per trattamento di fine rapporto di lavoro - 944 milioni; per svalutazione crediti - 178 milioni; per svalutazione titoli - 2,9 miliardi) si sono incrementati sensibilmente soprattutto in conseguenza dell'incremento, per motivi prudenziali, del fondo per rischi e oneri;
- gli ammortamenti, ammontanti a 11,6 miliardi, sono costituiti per 11,3 miliardi dall'incremento del fondo ammortamento immobili, per 235 milioni

Sintesi del "Conto Economico 1996"**comparata con il biennio precedente**

<i>Componenti negativi di reddito</i>	<i>31/12/96</i>	<i>31/12/95</i>	<i>31/12/94</i>
Costi istituzionali	415.623.082.360	366.293.987.699	325.313.798.499
Costi per gli organi collegiali	645.840.115	522.881.382	361.205.535
Costi per il personale	14.211.342.170	11.123.490.888	10.372.582.272
Acquisti di materiale e beni di consumo	320.412.715	159.310.598	316.480.231
Spese di gestione del patrimonio	1.195.447.860	1.625.658.544	2.192.206.600
Costi generali	12.457.829.495	8.851.363.446	6.270.688.453
Oneri finanziari	127.526.867	435.808.311	235.802.029
Componenti straordinari	21.435.920.708	7.578.478.403	178.987.963
Accantonamenti	140.446.151.644	4.425.675.905	44.795.025.927
Ammortamenti	11.568.429.488	9.276.879.681	330.940.599.631
Adeguamento fondo riserva			
Imposte e tasse	49.402.243.060	49.749.152.695	68.416.038.619
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DI REDDITO	667.434.226.482	460.042.687.552	789.393.415.759
Risultato d'esercizio	353.775.254.155	359.598.793.299	316.631.666.398
Totale a pareggio	1.021.209.480.637	819.641.480.851	1.106.025.082.157

<i>Componenti positivi di reddito</i>	<i>31/12/96</i>	<i>31/12/95</i>	<i>31/12/94</i>
Entrate contributive	611.267.644.823	525.084.527.971	461.344.384.697
Proventi da gestione del patrimonio	389.722.608.715	256.211.385.851	259.852.100.194
Altri proventi	4.507.556.907	5.204.203.342	14.559.048.040
Componenti straordinari	15.711.670.192	33.141.363.687	370.269.549.226
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DI REDDITO	1.021.209.480.637	819.641.480.851	1.106.025.082.157

Sintesi del "Conto Economico 1996"

comparata con il biennio precedente

espressa in termini percentuali sia sull'anno di analisi che in relazione all'esercizio finanziario pregresso

Componenti negativi di reddito	31/12/1996			31/12/1995			31/12/1994	
	% (*)	Valori Assoluti	Scost. sul 95	% (*)	Valori Assoluti	Scost. sul 94	% (*)	Valori Assoluti
Costi istituzionali	62,27%	415.623.082.360	13,47%	79,62%	368.293.967.699	12,60%	41,21%	325.313.798.499
Costi per gli organi collegiali	0,10%	645.840.115	23,52%	0,11%	522.881.382	44,76%	0,05%	381.205.535
Costi per il personale	2,13%	14.211.342.170	27,76%	2,42%	11.123.490.888	7,24%	1,31%	10.372.582.272
Acquisti di materiale e beni di consumo	0,05%	320.412.715	101,12%	0,03%	159.310.598	-49,66%	0,04%	316.480.231
Spese di gestione del patrimonio	0,18%	1.195.447.880	-26,46%	0,35%	1.625.658.544	-25,84%	0,26%	2.192.208.600
Costi generali	1,87%	12.457.829.495	40,74%	1,92%	8.851.383.446	41,15%	0,79%	6.270.688.453
Oneri finanziari	0,02%	127.526.867	-70,74%	0,09%	435.808.311	84,82%	0,03%	235.802.029
Componenti straordinari	3,21%	21.435.920.708	182,85%	1,65%	7.578.478.403	4134,07%	0,02%	178.987.963
Accantonamenti	21,04%	140.446.151.644	3073,44%	0,96%	4.425.675.905	-90,12%	5,67%	44.795.025.927
Ammortamenti	1,73%	11.568.429.488	24,70%	2,02%	9.278.879.681	-97,20%	41,82%	330.940.599.631
Adeguamento fondo riserva	0,00%			0,00%			0,00%	
Imposte e tasse	7,40%	49.402.243.060	-0,70%	10,81%	49.749.152.695	-27,28%	8,67%	68.416.038.619
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DI REDDITO	100,00%	667.434.226.482	45,08%	100,00%	460.042.687.552	-41,72%	100,00%	789.393.416.769
Risultato d'esercizio	53,01%	353.775.264.155	78,17%		359.598.793.299	40,11%		316.631.666.398
Totale a pareggio		1.021.209.480.637			819.641.480.851			1.106.025.082.157

N.B.

(*) espressione percentuale del valore annuale rapportato al totale dei componenti negativi di reddito dell'esercizio finanziario di riferimento

Sintesi del "Conto Economico 1996"

comparata con il biennio precedente

espressa in termini percentuali sia sull'anno di analisi che in relazione all'esercizio finanziario progressivo

Componenti positivi di reddito	31/12/1996			31/12/1995			31/12/1994	
	% (*)	Valori Assoluti	Scost. sul 95	% (*)	Valori Assoluti	Scost. sul 94	% (*)	Valori Assoluti
Entrate contributive	59,86%	611.267.644.823	16,41%	64,06%	525.084.527.971	13,82%	41,71%	461.344.384.697
Proventi da gestione del patrimonio	38,16%	389.722.608.715	52,11%	31,26%	256.211.385.851	-1,40%	23,49%	259.852.100.194
Altri proventi	0,44%	4.507.556.907	-13,39%	0,63%	5.204.203.342	-64,25%	1,32%	14.559.048.040
Componenti straordinari	1,54%	15.711.670.192	-52,59%	4,04%	33.141.383.687	-91,05%	33,48%	370.269.549.226
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DI REDDITO	100,00%	1.021.209.480.637	24,69%	100,00%	819.641.480.861	-26,89%	100,00%	1.106.025.082.167

N.B.

(*) espressione percentuale del valore annuale rapportato al totale dei componenti positivi di reddito dell'esercizio finanziario di riferimento

dall'incremento del fondo ammortamento mobili, impianti e macchinari e per 16 milioni dall'incremento del fondo ammortamento automezzi;

- il risultato di esercizio (avanzo economico) è un risultato sostanzialmente costante rispetto al biennio precedente;
- i componenti positivi del reddito hanno subito un incremento rispetto agli anni passati nella voce entrate contributive e nei proventi da patrimonio. Il decremento dei componenti straordinari rispetto al 1994 è dovuto esclusivamente alla rivalutazione degli immobili che venne effettuata nello stesso anno 1994.

* * * *

Nei prospetti che seguono si è ritenuto opportuno evidenziare l'andamento delle poste più significative delle attività istituzionali dell'Ente (entrate contributive e oneri pensionistici) negli ultimi sette anni, a confronto con le risultanze dei bilanci tecnici attuariali:

Analisi delle principali voci di bilancio**confrontate con il Bilancio Tecnico****Valori espressi in milioni di lire**

	Oneri Pensionistici			
	Valori previsti dal Bilancio Tecnico al 01/01/87	Valori previsti dal Bilancio Tecnico al 31/12/93	Valori Consuntivi Consolidati	Scostamenti % sul Consuntivo
anno 1990	122.976		140.723	12,6%
anno 1991	134.874		168.793	20,1%
anno 1992	149.066		184.455	19,2%
anno 1993	166.436		264.811	37,1%
anno 1994		290.110	302.392	4,1%
anno 1995		346.554	342.798	-1,1%
anno 1996		388.882	388.132	-0,2%

	Entrate Contributive			
	Valori previsti dal Bilancio Tecnico al 01/01/87	Valori previsti dal Bilancio Tecnico al 31/12/93	Valori Consuntivi Consolidati	Scostamenti % sul Consuntivo
anno 1990	156.275		270.277	42,2%
anno 1991	163.517		295.241	44,6%
anno 1992	171.419		340.245	49,6%
anno 1993	179.139		401.260	55,4%
anno 1994		456.485	455.590	-0,2%
anno 1995		465.983	518.472	10,1%
anno 1996 (*)		484.042	611.268	20,8%

(*) Il dato consuntivo 1996 non è consolidato, in quanto suscettibile di variazione nei residui durante l'esercizio 1997.

Per concludere la relazione illustrativa al conto consuntivo dell'esercizio 1996 si ritiene, infine, opportuno segnalare i fatti più significativi della vita dell'Ente con riferimento ai primi mesi dell'anno 1997.

Il nuovo Consiglio di Amministrazione, insediatosi il 1^a febbraio 1997, sta dedicandosi in modo particolare alla realizzazione del progetto di riorganizzazione della Cassa, già avviatosi nell'anno 1996.

Proseguono i lavori di ristrutturazione della sede, al 3^a e 5^a piano ed è stato già potenziato l'Ufficio Informazioni con l'installazione di n. 5 nuove postazioni di lavoro.

E' quasi ultimato il progetto di informatizzazione dell'ufficio locazioni, ed è ancora in corso, ma in fase avanzata, l'informatizzazione del settore immobiliare e del Servizio Ragioneria con riferimento alla nuova contabilità ordinaria.

Prosegue, con una certa intensità, l'attività di informazione e di consulenza nei confronti dei Consigli dell'Ordine, attraverso l'invio di idoneo personale nelle rispettive sedi.

E' già avviato il progetto di razionalizzazione delle procedure, affidato alla Soc. Finsiel, che dovrebbe consentire, attraverso un'adeguata revisione di processi "critici", una maggiore efficienza e produttività.

E', altresì, allo studio un progetto finalizzato all'istituzione, nell'Ente, della "programmazione e controllo di gestione" per completare l'allineamento della contabilità generale ai criteri di gestione adottati dalle aziende privatistiche.

Il personale della Cassa, già inquadrato nei livelli stipendiali previsti dal nuovo contratto di lavoro privatistico, è stato adeguatamente potenziato con l'assunzione di nuove unità prevalentemente dell'area contrattuale C3 (ex carriera esecutiva) e D3 (ex carriera ausiliaria). Alla data del 31 marzo 1997 la Cassa conta di una dotazione organica di 220 unità, compreso il Direttore Generale di nuova assunzione.